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Besvarelse af spørgsmål nr. 555 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 555 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. april 2023. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF). 
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Spørgsmål nr. 555 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, at amerikanske dollars angiveligt 

udskiller bedre duftspor end danske kroner, og vil ministeren på 

baggrund heraf redegøre for, om Nationalbanken kan sikre, at 

danske pengesedler fremover udvikles på en måde, så de giver 

de bedste betingelser for myndighedernes sporhunde, idet der 

henvises til “Kriminelt: Jagten på pengesmuglerne” (9:20), 

sendt på dr.dk den 30. marts 2023?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Københavns Politi, som har oplyst, at politikredsen ikke har 

specialtrænede hunde, der anvendes med henblik på sporing af 

store kontantbeløb. Københavns Politi er imidlertid bekendt 

med, at Toldstyrelsen har et antal hunde, som anvendes til spo-

ring af pengesedler.  

 

Rigspolitiet kan hertil oplyse, at dansk politi på nuværende tids-

punkt ikke har hunde, som er trænet til at søge efter pengesedler.  

 

Politihundeskolen gennemførte i 2021 et projekt vedrørende 

træning af en hund til søgning efter pengesedler. Træning af 

hunden skete i samarbejde med Toldstyrelsen, der benytter sig 

af hunde i deres arbejde. Det blev i forlængelse af projektet be-

sluttet, at dansk politi indtil videre ikke skal råde over hunde til 

søgning efter pengesedler. Det er erfaringen fra projektet, at 

hver type valuta har en individuel duft, hvorfor hunden skal træ-

nes op i hver enkelt type valuta for at kunne identificere valuta-

typen og markere for fundet af dem.” 

 

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Erhvervsministeriet, der har oplyst følgende:  

 

”Erhvervsministeriet har forelagt spørgsmålet for Nationalban-

ken, der har oplyst følgende: 

 

”Nationalbanken er ikke bekendt med forskelle i hverken 

materielle eller tryktekniske specifikationer mellem de 

danske og amerikanske pengesedler, som direkte skulle 

påvirke duftbarheden af sedlerne. Når de danske sedler 

produceres, etableres de efter høje sikkerhedsstandarder, 

som gør sedlerne svære at forfalske. 
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Nationalbanken arbejder tæt sammen med myndighe-

derne, herunder Toldstyrelsen. Konkret i forhold til spor-

hunde udlåner Nationalbanken eksempelvis sedler til brug 

i træningen af myndighedernes sporhunde. Det skal sikre, 

at betingelserne for sporhundene er så gode som muligt.””   
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